習志野市農業委員会総会議事録

  平成２３年第９回習志野市農業委員会総会は平成２３年９月２２日（木）

JA 千葉みらい習志野支店２階会議室で開催した。

１．開催時刻   午前９時より

１．委員の出欠席   １７名中  １６名出席  欠席 １名

                    ※１０番は欠番

委員氏名（網かけは欠席委員）

  １番 伊藤 和彦    ２番 飯生 良    ３番 吉野 吉雄

  ４番 中台 孝政    ５番 斉藤 健次   ６番 相原 和幸

  ７番 田久保 武士   ８番 木村 静子   ９番 市角 夏司

 １１番 織戸 正裕   １２番 飯生 正己  １３番 織戸 和行

１４番 伊藤 豊    １５番 海老原 健治 １６番 佐々木 秀一

会長職務代理者 吉野 弘司

 会     長 廣瀨  博

１．議事録署名人  １１番 織戸 正裕    １２番 飯生 正己

１．議案審議結果

 上 程 ５件  承 認５件  不 承 認 ０件  審 議 未 了 ０件

１．閉会時間   午前１１時００分

１．付議事項

   ・議案第３３号 生産緑地のあっせん結果について

   ・議案第３４号 習志野市農用地利用集積計画第２号（案）について

   ・議案第３５号 習志野市農用地利用集積計画第２号（案）について

   ・議案第３６号 習志野市国民健康保険運営協議会委員の推薦について

   ・議案第３７号 農地法の規定に基づく許可を要しない土地の証明願に

           ついて

   ・報告第１７号 農地法第４条第１項第７号の規定による届出について

   ・報告第１８号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出について

   ・その他

    農業祭について

議 長

事務局

議 長

只今より、

平成２３年第９回 習志野市農業委員会総会を開催いたします。

本日の欠席委員は、６番 相原 和幸委員が議会出席のため

欠席する旨の報告を受けております。

よって、本日の出席委員は、17名中 16名の委員が

出席しておりますので、本日の総会は、成立いたしました。

つぎに、議事録署名人について、

「習志野市農業委員会会議規則」の規定により

議長より指名させていただきます。

１１番 織戸 正裕委員、１２番 飯生 正己委員、

両名を指名いたしますのでよろしく、お願いいたします。

それでは、議案第 33号 生産緑地のあっせん結果について

事務局より、議案説明を求めます。

事務局、お願いいたします。

はい。議案第 ３３号 生産緑地のあっせん結果についてご説明します。

 平成２３年８月２３日に開催された平成２３年第８回総会で議案第３２号におい

て審議し、各委員に地域農業者に生産緑地のあっせんを依頼した、その結果の報告

を求めるものである。

 生産緑地の申請地  ： 習志野市●●●丁目●●●番●

（●●●産緑地地区）

面   積     ： ５０６㎡

買取希望額      ： ●●●●●千円

 回 答 期 限       :   平成２３年９月２２日（木）

議案第 33号につきましては、先月の総会時に議案第 32号で

生産緑地のあっせんで審議した案件でございます。

皆様が地元に持ち帰りこの申請地について、

買取希望者がいたかどうかの結果報告でございます。

買取希望者がいた地区の方は挙手願います。

事務局

・・・・・・・・全員挙手なし・・・・・・・

・・・・挙手なしとのことで、処理いたします。

従いまして、議案第 33号につきましては

買取希望者がいないということで、市長に対し回答いたします。

続きまして、議案第 34号・議案第 35号は関連がありますので

一括上程させていただきます。

それでは事務局、議案第 34 号ないし 35号の

習志野市農用地利用集積計画第 2号（案）について

事務局より議案説明を求めます。

はい。議案第 ３４号 農用地利用集積計画（案）の申請についてご説明します。

譲受人  :  ●● ●●   ●●歳

 農 業     習志野市●●●丁目●番●号    認定農業者

譲渡人  :  ●● ●●   ●●歳

 兼業農家  習志野市●●●丁目●番●号

１  利用権を設定する土地の所在・地番・地目・面積・利用状況等について

所 在  ：  地番 習志野市●●●丁目●●●●番●

地 目  ：  畑

面  積  ：  ８１９（㎡）

所 在  ：  地番 習志野市●●●丁目●●●●番●

地 目  ：   畑

面  積  ：  ５００（㎡）

合 計   :   １３１９(㎡）

所有者氏名 ： ●● ●●

備 考  ：  賃借料の支払いなし

２  利用権を設定し、または移転しようとする事由の詳細

利用集積による３年間の使用貸借権設定期間が終了し、引続き使用貸借権設定の更

新を行うため

３  利用権設定等促進事業の実施により成立する利用権の設定等に係る当事者

間の法律関係。

契約内容 ：  使用貸借権設定

期 間   ：  ３ 年

４  権利設定、移転しようとする当事者及びその世帯員が所有し、使用収益権を

有する農地の面積等

借受者

地 目  ：    畑

所有農地 ：  ７７５９（㎡）

貸借農地 ：  ２９８８（㎡）

区画整理地 ： ３３５２（㎡）

経営地   ： ７３９５（㎡）

貸付者

地 目   ：  畑

 所有農地  ：  ５７５３（㎡）

貸付地     ：  ４８６１（㎡）

経営地   ：   ８９２（㎡）

５  権利設定をしようとする者の世帯員が耕作等の事業に従事している状況。

世帯員      年齢    従事日数（日）

 ●● ●● （父）  ●●歳      １５０

●● ●● （母）  ●●歳      １５０

    ●● ●● （本人） ●●歳      ３５０

●● ●● （妻）  ●●歳      ３５０

６  利用権を設定しようとする者及びその世帯員の農機具等の保有状況

農機具及び施設

トラック２台 ： 耕運機２台 ： トラクター３台 ： ビニールハウス７棟

                            以上です。

 議案第 ３５号 農用地利用集積計画（案）の申請について

借受者     ：  ●● ●●   ●●歳

農業  習志野市●●●丁目●番●号  認定農業者

貸付者    ：  ●● ●●   ●●歳

農業  習志野市●●●丁目●番●号

 １  利用権を設定する土地の所在・地番・地目・面積・利用状況等について

所在・地番 ：  習志野市●●●丁目●●●●番●

地 目   ：   畑

面  積   ：   ２０３９（㎡）

備 考   ：  賃借料の支払いなし

２  利用権を設定し、または移転しようとする事由の詳細

利用集積による３年間の使用貸借権設定期間が終了し、引続き使用貸借権設定の更

新を行うため

議 長

３  利用権設定等促進事業の実施により成立する利用権の設定等に係る当事者

間の法律関係。

契約内容 使用貸借権設定

期間  ３ 年

４  権利設定、移転しようとする当事者及びその世帯員が所有し、使用収益権を

有する農地の面積等

借受者

地 目   ：  畑

所有農地  ：  ８５０６（㎡）

貸借農地  ：  ６２１９（㎡）

区画整理地 ：  ８２１９（㎡）

経営地   ： １４７２５（㎡）

譲渡人（貸付者）

地 目   ：  畑

所有農地  ：  ３０４８（㎡）

貸付地   ：  ２０３９（㎡）

休耕地   ：  １００９（㎡）

５  権利設定をしようとする者の世帯員が耕作等の事業に従事している状況。

世帯員     年齢    従事日数（日）

●● ●●（父）  ●●歳     ２５０

●● ●●（母）  ●●歳     ２５０

    ●● ●●（本人） ●●歳     ２５０

●● ●●（妻）  ●●歳      ２５０

６  利用権を設定しようとする者及びその世帯員の農機具等の保有状況

農機具及び施設

トラック２台  ： 耕運機１台 ： トラクター３台

                           以上です。

それでは、議案第 34号・35 号について、

ご意見・ご質問等のある方は挙手ねがいます。

・・・・ご意見等が無ければ、裁決に入ります。

議案第 34号ないし議案第 35 号の

習志野市農用地利用集積計画第 2号（案）について

賛成の方は、挙手願います。

事務局

議 長

事務局

全員賛成をもちまして可決承認されましたので、

習志野市長に対しまして、文書回答いたします。

続きまして、議案第 36号

習志野市国民健康保険運営協議会委員の推薦について

事務局より、説明を求めます。

はい。議案第 ３６号 習志野市国民健康保険運営協議会委員の推薦について

ご説明します。

習志野市長より依頼があったので、委員の推薦について審議を求める。

推薦委員 ： １名

任  期 ： ２年（ただし、農業委員の任期までとする。）

期  間 ： 平成２３年１０月１日～平成２３年１０月６日

現委員は、廣瀨会長が務めておりますが、９月３０日をもって任期満了となるため、

習志野市国民健康保険条例第２条の規定に基づき、委員を推薦するものです。

ただし、平成２３年１０月６日の農業委員の任期までとし、１０月７日以降につい

ては、農業委員の新体制のもと決定する。

農業委員会提出日  平成２３年９月２２日

                           以上です。

只今、事務局より議案第 36 号の説明がありましたが、

何か ご意見、ご質問等のある方は挙手願います。

他にご意見等がなければ、皆様のご意見に従いまして、

農業委員としての残任期間である 10月 6日までの間、

わたくし廣瀨が務めさせていただきます。

続きまして、議案第 37号

農地法の規程に基づく許可を要しない土地の証明願について

事務局より、議案説明を求めます。

はい。議案第 ３７号 農地法の規定に基づく許可を要しない土地の証明願につ

いてご説明します。

所 在 地 ： 習志野市●●●●●●

申 請 者 ： 東京都●●●丁目●番●号

議 長

飯生委員

●●●● 株式会社 代表取締役 ●● ●●

面  積 ： ６９７㎡

所有権取得時期及び原因 ： 昭和３８年１１月１２日 売買

農地でなくなった時期及びその詳細 ： 昭和３８年

（昭和３８年９月１７日工場建設用地として転用許可済み）

事実を立証する写真 ： 平成２年１月４日撮影の航空写真（●●●株式会社）

証明を受けようとする理由 ：

この土地は、昭和３８年に既に転用許可がされている土地で、以降、資材置

場として使用してきた。

 登記上の地目変更をしなかったこともあり、昭和４９年に農用地として指定

されてしまった。

         現在、東京にある作業所等が手狭なため、当該申請地の資材置場を使用する

とに    ことになるが、将来的には売買することも考えている。以上です。

本日の総会における現地調査は、この案件だけであり

地区担当委員として、飯生 良委員・海老原 健治委員・

佐々木 秀一委員と私とで行いました。

現地の状況については、事務局が写真を撮っていますので

これから皆様にお渡しします。

また、現地調査報告を 2番 飯生 良委員

より調査報告をお願いします。

 議案第３７号の調査報告をさせていただきます。

 調査は、平成２３年９月１５日に農業委員４名と事務局２名で行い、現地では、

申請者の●●●●●株式会社の●●氏に立会ってもらいました。

 申請場所については、●●●●手前の●●●●入口の三角地で、現況、資材置場と

なっているところでございます。

 先ほどの議案説明にもありましたように、転用目的と現況は違いますが、昭和３８

年に工場建設用地として、既に許可が下りている場所とのことでございます。

 しかし、その後、昭和４９年に農用地として指定がされたことにより、地目変更や

所有権移転ができなくなり、今日に至ったようでございます。

 申請書には、２０年前の航空写真が添付されており、重機が写っているようですが、

ここは、２０年よりもっと前から資材置場として使用していたように思います。

 一度、許可が下りた場所ということがありますし、２０年以上も前から非農地であ

ることも航空写真から確認できているということですので、今後、農用地を外す手

議 長

海老原委員

議 長

佐々木委員

議  長

事務局

続きが残されていますが、よろしくご審議のほど、お願いいたします。

飯生 良委員、調査報告ご苦労さまでした。

当日、同席されました、15 番 海老原 健治委員

補足説明等がありましたら、お願いします。

 既成事実という事でしょうがないですね。

海老原委員ご苦労さまでした。

続いて、同席されました 16 番の佐々木委員、

学識経験者の立場で、ご意見等がありましたら

お願いいたします。

今回の転用許可に関しては、目的変更という今までになかったタイプの申請なので

慎重に審議するべきだと思います。

佐々木委員、ご苦労さまでした。

皆様に申し上げます。

議案第 37号について、ご意見・ご質問等の

ある方は挙手願います。

 先ほどの、議案説明及び飯生委員からの調査報告にもありましたように、今回の申

請場所というのは、既に転用許可が下りている場所です。

 県の指導のもと、当該場所については、転用許可がされて５０年近くが経過して

 いること、また、当時の転用目的が工場用地として許可した場所でしたが、

資材置場として使用していたということがあり、転用目的が当時と違って

いたことから、今回、「農地法の規定に基づく許可を要しない土地の証明

願」という、このような形で、新たに、申請をいただいたものでございま

す。

 現地については、背丈ほどの雑草が繁茂しておりましたので、刈るように、指導ま

ではできませんが、お願いしたところ、昨日時点できれいに刈ってありました。

今、お回ししております写真は昨日撮った写真でございます。

周りはブロック等で囲ってあり、倉庫がいくつか置いてありました。

千葉県の工事現場へ行く時の起点場所として利用しているようでございます。

 あとは、農用地の網がかかっている場所ですから、農用地を解除してもらうという

作業を早急に進めていただくことになります。

 以上、追加説明とさせていただきます。

議 長

事務局ありがとうございます。

・・・・・他に質問等がなければ、裁決に入ります。

議案第 37号について、裁決いたします。

議案第 37号 農地法の規程に基づく許可を要しない土地の

証明願いについてで、ございますが、

この申請地が農地として永年に渡り管理されていたかどうかの判断

となり、許可権者は県知事となります。

申請地につきましては、農地以外の目的で長期に渡り使用されてい

たと認めることに同意される方の挙手を求めます。

賛成の方は、挙手願います。

全員の賛成を持ちまして、

議案第 37号は同意されましたので県に進達いたします

続きまして、報告第 17号および報告第 18号でございますが、

皆様、事前にご覧頂いていると思いますが、

ご質問等がありましたら挙手願います。

・・・・ありませんか？

何もなければ・・・その他事項に入りますが、

その他事項につきましては、事務局に進行をお願いいたします。

これを持ちまして、

平成 23年第９回 習志野市農業委員会を終了いたします。